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Responsabilidade
Eu não fui 
citado!

~70% dos 
docentes do 

BCC trabalha 
(in)diretamente 

com 
Mineração de 

dados!



Linhas de Pesquisa
14 dos 33 pesquisadores da pós publicam 
ativamente nas áreas:

● Agrupamento de Dados
● Extração de Atributos
● Aprendizado de Máquina
● Agentes Autônomos
● Análise de Redes Complexas
● Bioinformática



Linhas de Pesquisa
● Redes de Comunicação
● Extração de Tópicos
● Análise de Sentimentos
● Sistema de Recomendação
● BIGDATA
● Cloud Computing
● Programação Distribuída
● Dinâmica de Informação
● Séries temporais
● ...



Estou atrasado!
Apenas 10 minutos para 
falar de muitos projetos!



Coleta dos Dados
- Lista de nomes dos docentes
- Página de publicações no Scholar

TXT



Resumo dos Tópicos
1. Feature extraction
2. NVIDIA, GPU
3. Network Inference, Gene Regulation
4. Social Networks, Influence, Bots
5. Traffic, Load Balance
6. Robocup
7. Automatic Cluster Analysis



Feature Extraction
Não temos uma representação numérica ou 
temos outras fontes de informação a serem 
agregadas

André Balan: andre.balan
Ronaldo Prati: ronaldo.prati

convenção: e-mails no domínio @ufabc.edu.br



GPU
Computação de Alto Desempenho com uso de 
multi-core das GPU

Raphael Camargo: raphael.camargo
Luiz Rozante: luiz.rozante



Network Inference
Predizer ligações em redes incompletas (uso 
principal na regulação de genes)

David Martins: david.martins
Luiz Rozante: luiz.rozante



Social Networks
Estudar a influência de certos atores, detectar 
anomalias na propagação da informação, 
inferir relações

Jesús Mena: jesus.mena
Ronaldo Prati: ronaldo.prati
Fabrício Olivetti: folivetti



Traffic and Load Balance
Detectar e evitar o congestionamento de 
transmissão de informação.

Carlos Kamienski: cak
Cristiane Sato: csato
Gustavo Pavani: gustavo.pavani



Robocup
Construção de agentes inteligentes com 
autonomia de decisões.

Luiz Celiberto: luiz.celiberto
Fabrício Olivetti: folivetti



Automatic Cluster Analysis
Evidenciar o conhecimento que queremos 
extrair dos agrupamentos, facilitar a 
pós-análise.

Débora Medeiros: debora.medeiros
Fabrício Olivetti: folivetti



Visualização das 
Pesquisas
http://professor.ufabc.edu.br/~folivetti/grafico.html

http://professor.ufabc.edu.br/~folivetti/grafico.html


Disciplinas Relacionadas
● Análise de algoritmos e estrutura de dados

● Inteligência Artificial

● Pensamento Heurístico

● Mineração de Dados

● Inteligência na Web e Big Data

● Computação Distribuída



Menção Honrosa
Grupo de Otimização:

Rodrigo Hausen
Letícia Bueno
Daniel Martin
Cristiane Sato
Claudio Nogueira
Fabrício Olivetti



Conclusão
● Temos especialistas em diversas áreas

● Não estamos restritos às aplicações 
ilustradas

● Somos bons em encontrar problemas...e 
também soluções


